ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VĨNH THỦY

Số:       /UBND-VHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Vĩnh Thủy, ngày        tháng 12 năm 2025

V/v đẩy mạnh tuyên truyền

thực hiện Chiến lược quốc gia

phòng ngừa, ứng phó với các

đe dọa an ninh phi truyền

thống đến năm 2030

Kính gửi:

- Uỷ ban mặt trận và các đoàn thể xã;

- Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã;

- Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã;

- BCH Quân sự, Công an xã;

- Các đơn vị sự nghiệp;

- Các tổ chức tín dụng;

- Các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Nghị quyết số 147/NQ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ ban

hành Chiến lược tổng thể quốc gia phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh

phi truyền thống đến năm 2030; Kế hoạch số 938/KH-UBND ngày 16/9/2025 của

UBND tỉnh Quảng Trị về triển khai Chiến lược an ninh phi truyền thống trên địa

bàn tỉnh giai đoạn 2025-2030; Công văn số 2587/SVHTTDL-QLBCXB ngày

04/12/2025 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc đẩy mạnh tuyên truyền

thực hiện Chiến lược quốc gia phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi

truyền thống đến năm 2030, UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai

công tác tuyên truyền như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

1.1. Phổ biến sâu rộng quan điểm, mục tiêu của Chính phủ và UBND tỉnh

về an ninh phi truyền thống (ANPTT), khẳng định đây là nhiệm vụ trọng yếu,

thường xuyên.

1.2. Tuyên truyền nhận diện các nhóm nguy cơ đe dọa an ninh, tập trung vào:

- An ninh mạng và An ninh thông tin: Cảnh báo tin giả, lừa đảo trực tuyến

và bảo vệ dữ liệu cá nhân, bảo vệ dữ liệu quốc gia.

- An ninh môi trường & Biến đổi khí hậu: Ứng phó bão lũ, hạn hán và ô

nhiễm không khí. Kỹ năng phòng chống bão lũ, sạt lở đất.

- An ninh y tế: Các loại dịch bệnh truyền nhiễm mới.

2

- An ninh kinh tế và tài chính: Tội phạm rửa tiền, an ninh chuỗi cung ứng.

- An ninh biên giới và Di cư: Di cư tự do, buôn bán người, tội phạm xuyên

quốc gia. Nâng cao ý thức cảnh giác, không tiếp tay cho tội phạm buôn lậu, vượt

biên trái phép qua biên giới Việt Nam - Lào.

1.3. Tuyên truyền phương châm "4 tại chỗ" và trách nhiệm của cộng đồng

trong việc chủ động phòng ngừa, tự bảo vệ trước các sự cố, dịch bệnh.

1.4. Giới thiệu các mô hình hay, gương điển hình tiên tiến trong công tác

ứng phó thiên tai, cứu hộ cứu nạn và giữ gìn an ninh trật tự cơ sở.

2. Hình thức tuyên truyền

- Cổ động trực quan: Niêm yết các hướng dẫn, quy trình ứng phó khẩn cấp

tại Nhà văn hóa thôn, trụ sở UBND và các điểm sinh hoạt cộng đồng.

- Biên soạn tài liệu tuyên truyền, tranh cổ động, pano, áp phích với hình ảnh

trực quan, sinh động về ứng phó biến đổi khí hậu và an ninh nguồn nước.

- Tăng tần suất, thời lượng các tin, bài phản ánh an ninh phi truyền thống,

cảnh báo sớm thiên tai, dịch bệnh và hướng dẫn kỹ năng sinh tồn cho người dân,

các cảnh báo, hướng dẫn của tỉnh và Trung ương về phòng chống thiên tai, dịch

bệnh.

- Phản bác các luận điệu xuyên tạc, thông tin sai sự thật gây hoang mang dư

luận liên quan đến các vấn đề an ninh, trật tự xã hội.

3. Tổ chức thực hiện

Các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng

kế hoạch tuyên truyền cụ thể và triển khai thực hiện hiệu quả.

Lồng ghép nội dung tuyên truyền an ninh phi truyền thống vào các buổi

họp, hội nghị, sinh hoạt của các cơ quan, đơn vị.

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ nội dung

trên, chủ động tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở VHTTDL;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Duy Hoài

		2025-12-22T10:09:24+0700

		2025-12-22T10:31:24+0700

		2025-12-22T14:35:56+0700

		2025-12-22T14:54:05+0700

		2025-12-22T14:54:19+0700

		2025-12-22T14:54:19+0700